
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΒΥΡΩΝΑ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

ΘΕΜΑ: «΄Εγκριση συζήτησης και ψήφιση έκτακτου θέματος : «Νομική υποστήριξη του 

υπαλλήλου του Δήμου Βύρωνα Βασιλακάκου Δημητρίου». 

 

      Στον Βύρωνα σήμερα 30.09.2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, δια 

ζώσης, η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Καταστήματος, 

ύστερα από την υπ΄αριθ.πρωτ. 27407/26.09.2025 πρόσκληση του Δημάρχου - Προέδρου της που 

δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 6 

του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87/7.6.2010), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 77 του ν. 4555/2018, την 

εγκύκλιο του ΥΠΕΣ αριθ. 303/02-04-2024 (ΑΔΑ:Ψ2ΞΝ46ΜΤΛ6-Χ03) και το άρθρο 8 του Ν. 5056/2023 

(Α΄163). 

 

         Ο Δήμαρχος-Πρόεδρος διαπίστωσε απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) μελών παρόντα 

ήταν επτά (7) μέλη και ονομαστικά: 
 ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΑΠΟΝΤΕΣ  

(αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1 Σωτηρόπουλος  Αλέξιος   Δήμαρχος - Πρόεδρος 1 Ντόβολος Γεώργιος                    Αντιπρόεδρος 

2 Γκανέτσου Μαρία                             Μέλος 2 Καρακώστας Δημήτριος                   Μέλος 

3 Κλειάσιος Αθανάσιος                            » 3 Κατωπόδης Γρηγόρης                          » 

4 Οικονόμου Αθανάσιος                           » 4 Τριανταφύλλου Ελευθέριος                 » 

5 Σφακιανάκη Αικατερίνη                        »   

6 Πέτσας Βασίλειος                                  »   

7 Παπαντζίμας Στέφανος                          »   

 

Καθήκοντα Γραμματέα για την τήρηση των πρακτικών άσκησε η υπάλληλος Μαστρανδρέου Αργυρούλα 

κλάδου-ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού με βαθμό Α΄. 

========= 

 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης, ο Πρόεδρος-Δήμαρχος ανέφερε τα εξής:  

 

«Έχει προκύψει ένα θέμα, το οποίο θεωρείται κατά την κρίση μου κατεπείγον και πρέπει να συζητηθεί κατά 

προτεραιότητα και αφορά στη λήψη απόφασης με θέμα: «Νομική υποστήριξη του υπαλλήλου του Δήμου 

Βύρωνα Βασιλακάκου Δημητρίου». Φρονώ ότι, θα πρέπει να προηγηθεί το ως άνω θέμα  της  συζήτησης των 

θεμάτων της Ημερήσιας Διάταξης, παρά το ότι δεν συμπεριλαμβάνεται σε αυτή, λόγω της κατεπείγουσας φύσης 

του.  

Με βάση τα ανωτέρω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά.  

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ μετά από συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη: 

1.Την εισήγηση του Προέδρου-Δημάρχου,  

2.Την παρ. 6 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10 και  

3.Το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα λόγω της κατεπείγουσας φύσης του. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Τη συζήτηση του θέματος εκτός Ημερήσιας Διάταξης με τίτλο: «Νομική υποστήριξη του υπαλλήλου του 

Δήμου Βύρωνα Βασιλακάκου Δημητρίου».  

========== 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το πρακτικό της  

 23ης/30.09.2025 

τακτικής συνεδρίασης, δια ζώσης  

της Δημοτικής Επιτροπής 

Α ρ ι θ μ ό ς  Α π ό φ α σ η ς : 3 4 6 / 2 0 2 5   

ΑΔΑ: 91ΤΜΩ9Ε-ΠΨΞ



Στη συνέχεια ο Δήμαρχος-Πρόεδρος είπε τα εξής:  

Από τη στιγμή που η Δημοτική Επιτροπή ομόφωνα αποφάσισε ότι, το εν λόγω  θέμα το  οποίο  δεν 

περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, προχωρούμε στη συζήτηση και λήψη 

απόφασης επ’ αυτού. 

 

Ο Δήμαρχος-Πρόεδρος εισηγούμενος το 1ο έκτακτο θέμα έθεσε υπόψη των μελών της, την από 30.09.2025 

εισήγηση της Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών, όπως κατωτέρω: 

 

Με την υπ΄αριθμ.πρωτ.27478/29-9-2025 αίτησή του  ο μόνιμος υπάλληλος του Δήμου Βύρωνα 

Βασιλακάκος Δημήτριος του Κωνσταντίνου κλάδου ΠΕ Μηχανικών και ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών με 

Α΄ Βαθμό,  ζητά την Νομική Υποστήριξη του Δήμου Βύρωνα. 

Συγκεκριμένα, για την υπόθεση με κλητήριο θέσπισμα Αρ. Β.Κλ.Θεσπ.:12887/2025 και Αρ. Βιβλίου 

Μηνύσεων: ЕГ75-2023/511, με το οποίο καλείται να εμφανιστεί στο Α ΜΟΝΟΜΕΛΕΣ ΠΛΗΜ/ΚΕΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ στις 08/10/2025 για να δικαστεί ως υπαίτιος από αμέλεια, ήτοι από έλλειψη της προσοχής, την 

οποία όφειλε κατά τις περιστάσεις, μπορούσε και ήταν υποχρεωμένος να καταβάλει, δεν απέτρεψε, ενώ είχε 

ιδιαίτερη νομική υποχρέωση ως εκ της ιδιότητάς του που πηγάζει από νόμο, την πρόκληση από τον ίδιο 

(κατηγορούμενο) σωματικής κάκωσης άλλου. 

Σύμφωνα με το άρθρο 52 του Ν. 4674/2020 (Α΄53): «Νομική υποστήριξη ανθρώπινου δυναμικού δημόσιου 

τομέα και αιρετών τοπικής αυτοδιοίκησης», όπως ισχύει: 

1. Τα υπουργεία, οι ανεξάρτητες αρχές, οι αποκεντρωμένες διοικήσεις του Κράτους, οι Οργανισμοί Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου υποχρεούνται να παρέχουν 

νομική υποστήριξη στους μόνιμους και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλους 

που υπηρετούν στους φορείς τους, ενώπιον των δικαστηρίων ή των δικαστικών αρχών, σε περίπτωση 

διενέργειας προκαταρκτικής εξέτασης ή άσκησης ποινικής δίωξης εις βάρος τους για αδικήματα που τους 

αποδίδεται ότι διέπραξαν κατά την ενάσκηση των καθηκόντων τους. Η ανωτέρω νομική υποστήριξη δεν 

παρέχεται σε περίπτωση ποινικής δίωξης ύστερα από καταγγελία εκ μέρους δημόσιας υπηρεσίας ή 

ανεξάρτητης διοικητικής αρχής. Η νομική υποστήριξη αφορά είτε στη νομική εκπροσώπηση των υπαλλήλων 

από πληρεξούσιο δικηγόρο που συμβάλλεται για τον ανωτέρω σκοπό με τους προαναφερόμενους φορείς, 

ανά υπόθεση, είτε στην κάλυψη των εξόδων εκπροσώπησης των ανωτέρω υπαλλήλων διά ή μετά 

πληρεξούσιου δικηγόρου της επιλογής του υπαλλήλου. 

2. Στις ανωτέρω περιπτώσεις τα έξοδα βαρύνουν τον προϋπολογισμό του οικείου φορέα. Η καταβολή των 

ανωτέρω δαπανών γίνεται εφόσον, για τις ποινικές υποθέσεις, εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση, με την οποία οι 

υπάλληλοι κηρύσσονται αθώοι ή απαλλάσσονται των κατηγοριών ή τελεσίδικο βούλευμα του Δικαστικού 

Συμβουλίου, με το οποίο παύεται οριστικά η ποινική δίωξη εναντίον τους ή τίθεται η υπόθεση στο αρχείο 

και εφόσον προσκομισθούν τα νόμιμα παραστατικά. Το αιτούμενο ποσό δεν δύναται να υπερβαίνει το 

τριπλάσιο του ποσού αναφοράς κάθε διαδικαστικής πράξης ή παρεχόμενης υπηρεσίας, όπως προσδιορίζεται 

στους πίνακες αμοιβών του Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α΄ 208). 

3.  Η νομική υποστήριξη των ανωτέρω υπαλλήλων παρέχεται μετά από αίτησή τους προς την αρμόδια 

Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού, θετική εισήγηση της τελευταίας και απόφαση του προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού, ή εφόσον δεν προβλέπεται τέτοια θέση, με απόφαση του 

επικεφαλής του φορέα. Ειδικά για τους ΟΤΑ, απαιτείται απόφαση της οικείας Οικονομικής Επιτροπής. Σε 

περίπτωση που δεν υπάρξει θετική εισήγηση, τα ως άνω έξοδα καταβάλλονται εκ των υστέρων, εφόσον για 

τις ποινικές υποθέσεις εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση, με την οποία τα ως άνω πρόσωπα κηρύσσονται αθώα ή 

απαλλάσσονται των κατηγοριών ή τελεσίδικο βούλευμα δικαστικού συμβουλίου με το οποίο παύει οριστικά 

η ποινική δίωξη εναντίον τους ή τίθεται η υπόθεση στο αρχείο. Η νομική υποστήριξη της παρ. 1 παρέχεται 

και σε περίπτωση έγερσης αγωγής εκ μέρους τρίτων κατά των ανωτέρω υπαλλήλων, με αίτημα την 

επιδίκαση εις βάρος των υπαλλήλων αυτών, αστικών αξιώσεων ένεκα πράξεων ή παραλείψεών τους κατά 

την εκτέλεση των καθηκόντων τους. Η ως άνω νομική υποστήριξη δεν παρέχεται σε περίπτωση πράξεων ή 

παραλείψεων, για τις οποίες έχει ασκηθεί ποινική δίωξη σε βάρος του εναγομένου υπαλλήλου, ύστερα από 

καταγγελία εκ μέρους δημόσιας υπηρεσίας ή ανεξάρτητης αρχής. 

Κατόπιν των ανωτέρω, εισηγούμαι υπέρ της ανάληψης εκ μέρους του Δήμου μας της κάλυψης των εξόδων 

εκπροσώπησης διά ή μετά πληρεξούσιου δικηγόρου της επιλογής του, του μονίμου υπαλλήλου Βασιλακάκου 

Δημήτριου του Κωνσταντίνου κλάδου ΠΕ Μηχανικών και ειδικότητας ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών με Α΄ 

Βαθμό, διότι πληρούνται οι εκ του νόμου προϋποθέσεις, 

==================== 

ΑΔΑ: 91ΤΜΩ9Ε-ΠΨΞ



 

Στη συνέχεια ο Δήμαρχος-Πρόεδρος κάλεσε την Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ μετά από διαλογική συζήτηση,  

και τις τοποθετήσεις των μελών της, όπως αυτές έχουν καταγραφεί στα τηρούμενα πρακτικά,  

 Λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Την ανωτέρω εισήγηση της υπηρεσίας.  

2. Το άρθρο 74Α του ν.3852/2010, «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής», όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 9 του ν. 5056/2023.  

3. Την υπ΄αρ.πρωτ. 27478/29.09.2025 αίτηση του μονίμου υπαλλήλου του Δήμου Βύρωνα Βασιλακάκου 

Δημητρίου του Κωνσταντίνου, με την οποία ζητάει την Νομική Υποστήριξη του Δήμου. 

5. Το άρθρο 52 του Ν. 4674/2020 (Α΄53), όπως ισχύει. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
Την νομική υποστήριξη  με την κάλυψη των εξόδων διά ή μετά πληρεξούσιου δικηγόρου της επιλογής 

του, του μονίμου υπαλλήλου Βασιλακάκου Δημητρίου του Κωνσταντίνου κλάδου ΠΕ Μηχανικών και 

ειδικότητας ΠΕ Μηχανολόγων-Μηχανικών με Α΄ Βαθμό διότι πληρούνται οι εκ του νόμου 

προϋποθέσεις, για την υπόθεση με κλητήριο θέσπισμα με Αρ. Β.Κλ.Θεσπ.:12887/2025  και Αριθ. 

Βιβλίου Μηνύσεων: ЕГ75-2023/511. 

 

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό  346/2025 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΙΚΥΡΩΝΕΙ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ 

                  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΛΕΞΙΟΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ Γκανέτσου Μαρία 

Κλειάσιος Αθανάσιος 

Οικονόμου Αθανάσιος 

Σφακιανάκη Αικατερίνη 

Παπαντζίμας Στέφανος 

Πέτσας Κωνσταντίνος 

                                                   

                                                   ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

                                              Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                                               

                                               ΑΛΕΞΙΟΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΔΑ: 91ΤΜΩ9Ε-ΠΨΞ


		2025-10-02T10:57:25+0300
	Athens




